1

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Тегульдет

06.02.2024                                                                                                                             № 114

О внесении изменений в постановление Администрации Тегульдетского района
от 29.03.2013 № 135 «Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта»)

«Изменения в сфере культуры, направленные на повышение
ее эффективности в Тегульдетском районе»

В соответствии с Постановление Администрации Томской области от 27 сентября
2019 г. № 347а «Об утверждении государственной программы «Развитие культуры и
туризма в Томской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Тегульдетского района от 29.03.2013

№ 135 «Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») «Изменения в сфере
культуры, направленные на повышение ее эффективности в Тегульдетском районе»
(в редакции постановлений Администрации Тегульдетского района от 12.07.2013 № 294,
от 01.07.2014 № 305, от 22.04.2020 № 206, от 15.03.2021 № 110, от 09.04.2021 № 156,
от 11.11.2021 № 490, от 01.02.2022 № 64, от 21.07.2022 № 336, 15.02.2023 № 122,
от 30.08.2023 № 384, от 12.12.2023 № 569) следующие изменения:

1.1. В Плане мероприятий («дорожная карта») «Изменения в сфере культуры,
направленные на повышение ее эффективности в Тегульдетском районе»:

1) подпункт 3 пункта 4 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«3) Показатели результативности

Наименование
мероприятия

Наименование
показателя

результативности

Значение показателя результативности по
годам достижения

наименование текущий
2024 г.

плановый период

2025 г. 2026 г.

Достижение
целевых

показателей по
плану

мероприятий
(«дорожной

карте»)
«Изменения в

сфере культуры,
направленные на

повышение её

Уровень
среднемесячной

заработной платы
работников
культуры

муниципальных
учреждений

Томской области
без учета внешних

совместителей

рублей 52 928,4 - -

2

эффективности»
в части

повышения
заработной платы

работников
культуры

муниципальных
учреждений

культуры

Среднесписочная
численность
работников
культуры

муниципальных
учреждений

культуры Томской
области без учета

внешних
совместителей

человек 47,7 - -

                                                                                                                             »;
1.2. Финансово-экономическое  обоснование к плану мероприятий  («дорожной

карте») «Изменения в сфере культуры, направленные на повышение ее эффективности»
в части повышения заработной платы работников культуры муниципального образования
«Тегульдетский район» (Приложение № 2) изложить в следующей редакции:

3

                         «Приложение № 2
                               УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

                                                                                                                                                    Тегульдетского района
от 29.03.2013 № 135

Финансово-экономическое  обоснование к плану мероприятий  («дорожной карте») "Изменения в сфере культуры,
направленные на повышение ее эффективности" в части повышения заработной платы работников культуры

муниципального образования "Тегульдетский район"
«

№
п/
п

Наименование
показателей

2012
год

201
3

год
(пла
н)

201
3

год

2014
год
(пла

н)

2014
год

2015
год
(пла

н)

2015
год

2016
год
(пла

н)

2016
год

2017
год
(пла

н)

2017
год

2018
год
(пла

н)

2018
год

2019
год

(план)

2019
год

202
0

год
(пла
н)

202
0

год

202
1

год
(пла
н)

202
1

год

2022
год

(план)

202
2

год

2023
год

(прогн
оз)

2024
год

(прог
ноз)

Исходная информация для расчета дополнительной потребности средств на повышение заработной платы  работников учреждений культуры

1

Средняя
заработная
плата по
Томской области,
руб.

2
7
 0

7
5

2
9
 6

9
2

3
0
 4

4
6

3
2
 9

8
8

3
2
 5

0
3

3
3
 9

9
8

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

х

2

Среднемесячный
доход от
трудовой
деятельности по
Томской области,
руб.

 - -  -  -  -

2
9
 0

0
0

3
0
 0

7
1
,3

3
1
 7

1
9
,0

3
1
 6

0
4
,1

3
4
 2

0
0
,0

3
2
 8

7
1
,1

3
6
 2

9
7
,0

3
6
 1

2
1
,0

3
7
 8

5
0
,0

3
7
 6

9
2
,0

4
0
 3

3
9
,0

3
8
 9

0
5
,0

4
0
 9

4
7
,0

4
1
 0

0
6
,0

4
3
 1

7
9
,0

4
5
 7

9
1
,0

5
0
 7

7
2
,5

5
4
 7

8
3
,6

4

3

Соотношение
средней
заработной
платы
работников
учреждений
культуры и
средней
заработной
платы по
Томской области,
% (с факта 2015
года
соотношение
средней
заработной
платы
работников
учреждений
культуры и
среднемесячного
дохода от
трудовой
деятельности по
Томской
области)

4
8
,4

6
0
,0

6
0
,4

6
4
,9

6
6
,3

6
3
,4

7
4
,1

7
0
,8

7
2
,4

9
0
,0

9
4
,0

1
0
0
,0

1
0
1
,1

9
6
,9

9
7
,5

9
3
,8

9
7
,5

9
5
,0

9
5
,1

9
5
,4

9
0
,2

1
0
0
,0

1
0
0
,0

4

Среднемесячная
заработная
плата
работников
учреждений
культуры  в
Томской области,
руб.

1
3
 0

9
3

1
7
 8

1
5

1
8
 3

7
8

2
1
 4

0
9

2
1
 5

5
7

2
1
 5

5
7

2
2
 2

9
2
,2

2
2
 4

6
2
,3

2
2
 8

8
9
,7

3
0
 7

8
0
,0

3
0
 8

9
6
,4

3
6
 2

9
7
,0

3
6
 5

1
0
,3

3
6
 6

8
7
,0

3
6
 7

6
5
,9

3
7
 8

5
8
,0

3
7
 9

4
1
,5

3
8
 9

0
5
,0

3
8
 9

7
8
,2

4
1
 1

7
5
,0

4
1
 2

9
5
,3

5
0
 7

7
2
,5

5
4
 7

8
3
,6

5

Темп роста
средней
заработной
платы
работников
учреждений
культуры в
Томской области
к предыдущему
году,  %

х

1
3
6

1
4
0

1
1
6

1
1
7

1
0
0

1
0
3
,4

1
0
0
,8

1
0
2
,7

1
3
4
,5

1
3
5
,0

1
1
7
,5

1
1
8
,2

1
0
0
,5

1
0
0
,7

1
0
3
,0

1
0
3
,2

1
0
2
,5

1
0
2
,7

1
0
5
,6

1
0
5
,9

1
2
2
,9

1
0
7
,9

5

6

Среднемесячная
заработная
плата
работников
учреждений
культуры
Тегульдетског
о района
Томской
области, руб.

1
1
 0

4
4
,2

1
6
 1

3
4
,6

1
6
 1

8
6
,9

1
8
 6

0
9
,2

1
9
 0

9
4
,1

1
8
 3

2
6
,9

2
0
 7

7
4
,7

2
1
 2

3
8
,0

2
1
 2

9
8
,1

2
9
 5

9
5
,1

2
9
 6

7
3
,8

3
5
 5

0
8
,3

3
5
 6

2
9
,0

3
5
 6

8
7
,6

3
5
 9

2
8
,8

3
6
 5

9
3
,4

3
6
 8

4
4
,5

3
8
 0

2
3
,9

3
8
 0

3
9
,5

4
0
 1

8
6
,1

4
0
 3

1
4
,8

4
9
 0

5
3
,1

5
2
 9

2
8
,4

в том числе
соотношение
средней
заработной
платы категории
персонала к
средней
заработной
плате основного
персонала:

7

Административн
о-
управленческий
персонал

 - -  -  -  -  -  1
,8

1
,8

1
,7

1
,7

1
,7

1
,5

1
,5

1
,5

1
,5

1
,5

1
,5

1
,5

1
,5

1
,5

1
,5

1
,6

1
,6

8
Основной
персонал

 - -  -  -  -  -  1
,0

1
,0

1
,0

1
,0

1
,0

1
,0

1
,0

1
,0

1
,0

1
,0

1
,0

1
,0

1
,0

1
,0

1
,0

1
,0

1
,0

9
Вспомогательны
й персонал

 - -  -  -  -  -  0
,5

0
,6

0
,5

0
,4

0
,4

0
,5

0
,5

0
,5

0
,5

0
,5

0
,5

0
,5

0
,5

0
,5

0
,5

0
,5

0
,5

6

10

Соотношение
средней
заработной
платы
работников
учреждений
культуры
Тегульдетског
о района
Томской
области и
средней
заработной
платы по
Томской области,
%

4
0
,8

5
4
,3

5
3
,2

5
6
,4

5
8
,7

5
3
,9

6
9
,1

6
7
,0

6
7
,4

8
6
,5

9
0
,3

9
7
,8

9
8
,6

9
4
,3

9
5
,3

9
0
,7

9
4
,7

9
2
,9

9
2
,8

9
3
,1

8
8
,0

9
6
,6

9
6
,6

11

Темп роста
средней
заработной
платы
работников
учреждений
культуры
Тегульдетског
о района
Томской
области к
предыдущему
году,  %

х

1
4
6

1
4
7

1
1
5

1
1
8

9
6

1
0
9

1
0
2

1
0
3

1
3
9

1
3
9

1
2
0

1
2
0

1
0
0

1
0
1

1
0
2

1
0
3

1
0
3

1
0
3

1
0
6

1
0
6

1
2
2

1
0
8

Информация, рекомендованная Минкультуры России, для расчета дополнительной потребности средств на повышение заработной платы  работников учреждений культуры

12

Среднесписочна
я численность
работников
учреждений
культуры,
человек

3
 9

5
0
,0

3
 9

9
7
,0

3
 9

8
5
,0

3
 9

8
5
,0

3
 9

5
9
,3

3
 8

8
5
,0

3
 8

0
5
,9

3
 8

0
5
,9

3
 7

2
8
,3

3
 7

4
7
,8

3
 7

5
2
,9

3
 7

6
1
,7

3
 7

5
4
,4

3
 7

5
9
,6

3
 7

6
6
,8

3
 7

7
9
,6

3
 7

6
5
,4

3
 7

6
5
,4

3
 7

7
9
,2

3
 7

8
4
,0

3
 7

7
3
,5

3
 7

8
5
,0

3
 7

8
5
,0

7

13

Доля  средств от
приносящей
доход
деятельности в
ФОТ
работников
учреждений
культуры
Тегульдетског
о района
Томской
области, %

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

14

Соотношение
объема средств
от оптимизации к
сумме  средств,
предусмотренны
х на повышение
оплаты труда
работников
учреждений
культуры
Тегульдетског
о района
Томской
области, %

 - -  0
,0

1
5
,4

2
9
,9

4
8
,0

7
9
,1

7
1
,5

9
0
,2

3
4
,1

2
6
,4

1
8
,9

1
8
,8

1
8
,8

2
2
,3

3
3
,6

3
7
,3

2
0
,5

2
0
,5

1
9
,0

1
6
,8

1
3
,0

1
1
,9

15

Среднесписочна
я численность
работников
учреждений
культуры
Тегульдетског
о района
Томской
области,
человек

4
9
,0

4
9
,0

4
9
,0

4
9
,0

4
8
,9

4
7
,8

4
7
,9

4
7
,9

4
6
,8

4
6
,8

4
8
,0

4
8
,0

4
8
,0

4
8
,0

4
7
,2

4
8
,0

4
7
,2

4
7
,2

4
7
,2

4
7
,2

4
7
,7

4
7
,7

4
7
,7

  в том числе:

16

Административн
о-
управленческий
персонал

 - -  -  -  -  -  2
,0

2
,0

2
,0

2
,0

2
,0

2
,0

2
,0

2
,0

2
,0

2
,0

2
,0

2
,0

2
,0

2
,0

2
,0

2
,0

2
,0

8

17
Основной
персонал

 - -  -  -  -  -

2
1
,6

2
1
,6

2
1
,6

2
1
,6

2
2
,0

2
2
,0

2
2
,0

2
2
,0

2
2
,0

2
2
,0

2
2
,0

2
2
,0

2
2
,0

2
2
,0

2
2
,0

2
1
,5

2
1
,5

18
Вспомогательны
й персонал

 - -  -  -  -  -

2
4
,3

2
4
,3

2
3
,2

2
3
,2

2
4
,0

2
4
,0

2
4
,0

2
4
,0

2
3
,2

2
4
,0

2
3
,2

2
3
,2

2
3
,2

2
3
,2

2
3
,7

2
4
,2

2
4
,2

Расчет дополнительной потребности средств на повышение заработной платы  работников учреждений культуры Тегульдетского района

19
ФОТ с
начислениями,
тыс. руб. 8

 4
5
5
,2

1
2
 3

5
2
,2

1
2
 3

9
2
,3

1
4
 2

4
6
,8

1
4
 5

8
8
,1

1
3
 6

8
7
,0

1
5
 5

4
7
,6

1
5
 8

9
4
,3

1
5
 5

7
3
,2

2
1
 6

4
0
,0

2
2
 2

5
3
,9

2
6
 6

2
9
,5

2
6
 7

2
0
,0

2
6
 7

6
3
,9

2
6
 4

9
5
,8

2
7
 4

4
3
,3

2
7
 1

7
1
,1

2
8
 0

4
0
,8

2
8
 0

5
2
,3

2
9
 6

3
5
,4

3
0
 0

4
5
,2

3
6
 5

5
7
,5

3
9
 4

4
5
,7

  с учетом:

20

Объема
средств от
оптимизации за
счет сокращения
численности
работников
учреждений
культуры, тыс.
руб. рублей

-

0
,0

0
,0

0
,0

2
9
,8

3
4
3
,6

3
5
7
,0

3
6
5
,0

7
3
2
,1

1
 0

1
7
,3

4
6
3
,6

5
5
4
,8

5
5
6
,7

5
5
7
,6

1
 0

1
0
,4

5
7
1
,7

1
 0

3
6
,2

1
 0

6
9
,4

1
 0

6
9
,8

1
 1

3
0
,2

8
1
8
,8

9
9
6
,3

1
 0

7
5
,0

  в том числе:

21

 ФОТ за счет
средств от
приносящей
доход
деятельности,
тыс. руб.

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

9

22

Темп роста
средств от
приносящей
доход
деятельности в
ФОТ к
предыдущему
году, %

 - -  -  -  -  -   - -  -  -  -  -   - -  -  -  -  -   - -  -  -   -

23

Прирост ФОТ с
начислениями к
2013 г.
(дополнительная
потребность
средств на
повышение
заработной
платы
работников
учреждений
культуры), тыс.
руб.

-

3
 8

9
7
,0

3
 9

3
7
,1

1
 8

5
4
,5

2
 1

9
5
,8

1
 2

9
4
,7

3
 1

5
5
,3

3
 5

0
2
,0

3
 1

8
0
,9

9
 2

4
7
,7

9
 8

6
1
,6

1
4
 2

3
7
,2

1
4
 3

2
7
,7

1
4
 3

7
1
,6

1
4
 1

0
3
,5

1
5
 0

5
1
,0

1
4
 7

7
8
,8

1
5
 6

4
8
,5

1
5
 6

6
0
,0

1
7
 2

4
3
,0

1
7
 6

5
2
,9

2
4
 1

6
5
,2

2
7
 0

5
3
,4

  в том числе:

24

за счет средств
консолидированн
ого бюджета ,
тыс. руб.

-

3
 8

9
7
,0

3
 9

3
7
,1

1
 8

5
4
,5

2
 1

9
5
,8

1
 2

9
4
,7

3
 1

5
5
,3

3
 5

0
2
,0

3
 1

8
0
,9

9
 2

4
7
,7

9
 8

6
1
,6

1
4
 2

3
7
,2

1
4
 3

2
7
,7

1
4
 3

7
1
,6

1
4
 1

0
3
,5

1
5
 0

5
1
,0

1
4
 7

7
8
,8

1
5
 6

4
8
,5

1
5
 6

6
0
,0

1
7
 2

4
3
,0

1
7
 6

5
2
,9

2
4
 1

6
5
,2

2
7
 0

5
3
,4

25

включая
средства,
предусмотренны
е на на
повышение
заработной
платы
работников
учреждений
культуры, тыс.
руб.

-

3
 5

1
6
,6

3
 5

1
6
,6

1
 5

6
9
,5

1
 5

6
9
,5

1
 0

1
7
,0

1
 0

1
7
,0

9
6
2
,7

9
6
2
,7

6
 6

2
8
,5

6
 6

2
8
,5

1
0
 8

8
8
,3

1
0
 8

8
8
,4

1
0
 8

2
4
,4

1
0
 3

2
7
,0

7
 1

3
2
,5

4
 3

3
3
,9

5
 2

0
3
,6

4
 0

9
7
,2

5
 6

8
0
,3

5
 5

5
1
,5

1
2
 6

0
2
,5

1
5
 4

9
0
,6

26

включая
средства,
предусмотренны
е на 2013 год в
рамках
индексации ФОТ
на 4,5%, тыс.
руб.

-

3
8
0
,5

3
8
0
,5

0

0

0

0

0
,0

0
,0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

10

27

включая
средства на
увеличение
штатной
численности в
2013 году, 2017-
2018 годах, 2020
году тыс. руб.

- 0

4
0
,1

0

0

0

0

0
,0

0
,0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

28

включая
средства на
обеспечение
заработной
платы
низкооплачиваем
ой категории до
МРОТ начиная с
2016 года,
тыс.руб.

 - -  -  -  -  -   -

4
0
1
,0

7
9
,9

4
8
1
,0

1
 0

9
4
,9

1
 0

9
4
,9

1
 1

8
5
,3

1
 1

8
5
,3

1
 4

1
4
,5

1
 1

8
5
,3

1
 6

0
2
,5

1
 6

0
2
,5

2
 7

2
0
,4

2
 7

2
0
,4

3
 2

5
9
,0

2
 7

2
0
,4

2
 7

2
0
,4

29

включая
дополнительные
средства
бюджетов
муниципальных
образований
Томской области
и областных
государственных
учреждений на
увеличение
численности,
тыс.руб.

 - -  -  -  -  -   -  - -  -  -

1
1
5
,7

1
1
5
,7

2
2
3
,7

2
2
3
,7

4
 5

9
4
,9

6
 7

0
4
,1

6
 7

0
4
,1

6
 7

0
4
,1

6
 7

0
4
,1

6
 7

0
4
,1

6
 7

0
4
,1

6
 7

0
4
,1

в т.ч дотация
муниципальным
образованиям
Томской области,
тыс. руб.

 - -  -  -  -  -   -  - -  -  -  -  -

1
0
7
,9

1
0
7
,9

4
 4

7
9
,1

4
 4

7
9
,1

4
 4

7
9
,1

4
 4

7
9
,1

4
 4

7
9
,1

4
 4

7
9
,1

4
 4

7
9
,1

4
 4

7
9
,1

30

включая
средства,
полученные за
счет проведения
мероприятий по
оптимизации,
(тыс.руб.), из
них:

- 0

0

2
8
4
,9

6
2
6
,3

2
7
7
,7

2
 1

3
8
,3

2
 1

3
8
,3

2
 1

3
8
,3

2
 1

3
8
,3

2
 1

3
8
,3

2
 1

3
8
,3

2
 1

3
8
,3

2
 1

3
8
,3

2
 1

3
8
,3

2
 1

3
8
,3

2
 1

3
8
,3

2
 1

3
8
,3

2
 1

3
8
,3

2
 1

3
8
,3

2
 1

3
8
,3

2
 1

3
8
,3

2
 1

3
8
,3

11

31

от
реструктуризаци
и сети, тыс.
рублей

- 0

0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

32

от
сокращения и
оптимизации
расходов на
содержание
учреждений,тыс.
рублей

- 0

0

2
8
4
,9

6
2
6
,3

2
7
7
,7

2
 1

3
8
,3

2
 1

3
8
,3

2
 1

3
8
,3

2
 1

3
8
,3

2
 1

3
8
,3

2
 1

3
8
,3

2
 1

3
8
,3

2
 1

3
8
,3

2
 1

3
8
,3

2
 1

3
8
,3

2
 1

3
8
,3

2
 1

3
8
,3

2
 1

3
8
,3

2
 1

3
8
,3

2
 1

3
8
,3

2
 1

3
8
,3

2
 1

3
8
,3

33

за счет средств
от приносящей
доход
деятельности,
тыс. руб.

- 0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

34

Итого, объем
средств,
предусмотренны
й на повышение
оплаты труда,
тыс. руб. (стр.
24+ стр.33)

-

3
 8

9
7
,0

3
 9

3
7
,1

1
 8

5
4
,5

2
 1

9
5
,8

1
 2

9
4
,7

3
 1

5
5
,3

3
 5

0
2
,0

3
 1

8
0
,9

9
 2

4
7
,7

9
 8

6
1
,6

1
4
 2

3
7
,2

1
4
 3

2
7
,7

1
4
 3

7
1
,6

1
4
 1

0
3
,5

1
5
 0

5
1
,0

1
4
 7

7
8
,8

1
5
 6

4
8
,5

1
5
 6

6
0
,0

1
7
 2

4
3
,0

1
7
 6

5
2
,9

2
4
 1

6
5
,2

2
7
 0

5
3
,4

35

Соотношение
объема средств
от оптимизации к
сумме объема
средств,
предусмотренног
о на повышение
оплаты труда, %
((стр. 20 + стр.
30)/стр. 23*100%)

- 0

0

1
5
,4

2
9
,9

4
8
,0

7
9
,1

7
1
,5

9
0
,2

3
4
,1

2
6
,4

1
8
,9

1
8
,8

1
8
,8

2
2
,3

1
8
,0

2
1
,5

2
0
,5

2
0
,5

1
9
,0

1
6
,8

1
3
,0

1
1
,9

36

Ассигнования
консолидированн
ого бюджета
(нарастающим
итогом к уровню
2012 года),
тыс.рублей

-

3
 5

1
6
,6

3
 5

1
6
,6

5
 0

8
6
,0

5
 0

8
6
,0

4
 5

3
3
,5

4
 5

3
3
,5

4
 4

7
9
,2

4
 4

7
9
,2

1
0
 1

4
5
,0

1
0
 1

4
5
,0

1
4
 4

0
4
,9

1
4
 4

0
4
,9

1
4
 3

4
0
,9

1
3
 8

4
3
,5

1
0
 6

4
9
,0

7
 8

5
0
,4

8
 7

2
0
,2

7
 6

1
3
,8

9
 1

9
6
,8

9
 0

6
8
,0

1
6
 1

1
9
,0

1
9
 0

0
7
,1

12

37

Доля ФОТ
административно
-
управленческого
и
вспомогательног
о персонала в
общем ФОТ, %

5
4
,1

3
8
,7

3
7
,8

3
1
,6

3
6
,6

3
8
,4

4
2
,5

4
4
,1

4
2
,7

3
7
,0

3
7
,6

3
8
,7

3
8
,9

3
8
,9

3
8
,3

3
8
,7

3
8
,1

3
8
,5

3
8
,5

4
0
,7

4
1
,5

4
3
,3

4
3
,3

».

13

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном

бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального
образования «Тегульдетский район» и распространятся на правоотношения с  1 января
2024 года.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В.

Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин

Паклина Ксения Сергеевна
8(38246) 2-12-54
Paklinak8@gmail.com